
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 45» 

ПРИКАЗ 

30.12.2022         №405 -р 

г. Барнаул 

Об утверждении плана работы 

на 2023 год-Год педагога и наставника 

          В соответствии с Указом президента Российской Федерации от 

27.06.2022г. №401 «О проведении в Российской Федерации года педагога и 

наставника», в целях реализации годового плана  МБОУ «Гимназия № 45» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план на 2023 год - Год педагога и наставника (приложение № 1). 

2. Заместителю директора по УР Жиронкиной Н.В. и руководителю УАО 

Перфильевой Н.А., заместителю директора по ВР Селивановой А.В., 

заместителю директора по НМР Абрамовой А.С. ознакомить с планом 

мероприятий. 

3. Администратору сайта Кустовой Н.В. опубликовать настоящий приказ на 

сайте МБОУ «Гимназия №45», разместить на информационных стендах. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  Директор  гимназии                                              О.А.Гайн 

 

 

Приложение 1 
 

План мероприятий на 2023 год - Год педагога и наставника  

№ Мероприятие Организаторы Дата 

1. Открытие «Года педагога и наставника» МБОУ «Гимназия №45» декабрь – 2022г. 

2. 
Конкурс «Учитель года-2023» 

(Селиванова А.В.) 

Комитет по образованию               

г. Барнаула (Абрамова 

А.С.) 

март 2023г. 

3. Публикации о лучших учителях гимназии  

Сайт МБОУ «Гимназия 

№45», группы в 

социальных сетях 

«Вкотнтакте», «Телеграм», 

«Одноклассники» 

(Гайн О.А., Кустова Н.В., 

Сухорукова Е.С.) 

в течение года 

4. 
Научно-практические конференции (очные, 

заочные, дистанционные) 

вузы, школы, гимназии 

(уровень – школьный, 

городской, краевой, 

всероссийский, 

международный) – 

руководители кафедр,  

Абрамова А.С. 

в течение года 

5. Вебинары, семинары (очные, заочные, вузы, школы, гимназии в течение года 



2 
 

дистанционные) (уровень – школьный, 

городской, краевой, 

всероссийский, 

международный) – 

руководители кафедр,  

Абрамова А.С. 

6. 
Участие в конкурсе «Педагогический дебют-

2023» 

Комитет по образованию 

г.Барнаула  
ноябрь 2023г. 

7. Конкурсы педагогического мастерства 

вузы, школы, гимназии 

(уровень – школьный, 

городской, краевой, 

всероссийский, 

международный) – 

руководители кафедр 

в течение года 

8. Фестиваль открытых уроков 

МБОУ «Гимназия №45» 

(Жиронкина Н.В., 

 Перфильева Н.А.) 

в течение года 

9. 
Конкурс школьных сочинений «Профессия 

учитель» 

МБОУ «Гимназия №45» 

(учителя русского языка и 

литературы) 

сентябрь 2023г. 

10. 

Цикл проектных сессий для учеников, 

педагогов и родителей 

«Наставник в жизни каждого»:  

«Родители – главные наставники в жизни 

ребенка» 

МБОУ «Гимназия №45» 

(Классные руководители) 
в течение года 

11. 

Цикл проектных сессий для учеников, 

педагогов и родителей «Наставник в жизни 

каждого», «Наставники: дети – детям» 

МБОУ «Гимназия №45» 

(Классные руководители) 
октябрь 2023г. 

12. «Тотальный диктант-2023» 
Вузы г. Барнаула 

(Руководители кафедр) 
апрель – 2023г. 

13. НПК «День науки-2023» 
МБОУ «Гимназия №45» 

(Абрамова А.С.) 
апрель – 2023г. 

14. 

Обучение по программам курсов повышения 

квалификации «Наставничество как 

эффективный инструмент профессионального 

роста педагогических работников» и 

«Использование проектных технологий для 

реализации системы наставничества в 

образовательной организации» 

КАОУ ДПО «АИРО им. 

А.М. Топорова» 

(Абрамова А.С.) 

январь – март – 

2023г. 

 

октябрь – 

декабрь – 2023г. 

15. Августовский педсовет – 2023 
МБОУ «Гимназия №45» 

(администрация гимназии) 
август – 2023г. 

16. Педагогический форум г. Москва октябрь – 2023 

17. 
Образовательный семинар «Наставничество – 

путь к профессиональному успеху» 

МБОУ «Гимназия №45» 

(Маношина Л.А.) 

ноябрь – декабрь 

– 2023 

18. 
Образовательные события в рамках проекта 

«День молодого педагога» 

городская ассоциация 

молодых педагогов г. 

Барнаула (Молодые 

педагоги гимназии) 

в течение года 

19. 
Литературный конкурс эссе о школе и 

учителях 

МБОУ «Гимназия №45» 

(учителя русского языка и 

литературы) 

в течение года 

20. Подведение итогов Года педагога и наставника 
МБОУ «Гимназия №45» 

 (Гайн О.А.) 
январь – 2024 

 


